Rua Carutapera, N° 3 – Jardim Renascença – CEP.: 65075-690 – São Luís-MA

Fone/Fax: (98) 3194 4200 / 4213

www.corenma.gov.br

1

ATA DA 498ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO COREN-MA

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, na Sede do Conselho 1

Regional de Enfermagem do Maranhão, sito à Rua Carutapera, nº 03, Jardim Renascença, 2

São Luís-MA, reuniram-se os membros do Plenário do COREN-MA: Dr. Jhonny Marlon 3

Campos Sousa – Presidente, Dra, Antonia Cristiane Souza Pereira – Secretária, Kelly 4

Inaiane Nalva dos Santos Dias – Tesoureira, Dra. Fernanda Brandão Rocha, Cristeane 5

Costa Vale, Jailson Andrade Castro presentes ainda os Conselheiros Suplentes Maria 6

Francisca dos Santos  e Maria Celeste Santos, para cumprimento das seguintes pautas. 7

DELIBERAÇÕES: (A) ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO 8

QUÓRUM: Após verificação do quórum regimental, com a presença dos conselheiros 9

acima relacionados, a reunião foi iniciada às 10:30 horas. (B) JUSTIFICATIVA DE 10

AUSÊNCIA: o conselheiro Franklin Roosevelt, justificou sua ausência através de grupo 11

de whats zap, devido ao não pagamento das diárias para sua vinda a sede do Coren-MA.  12

A conselheira Kheila justificou via whats zap. A conselheira Fernanda Brandão solicitou 13

que constasse em ata que a justificativa tem que ser oficial de acordo com o regimento.  (C) 14

LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA Nº 497ª DA ROP: Em regime de votação, 15

aprovada por unanimidade. (D) CONVITES E INFORMES: Item 02 - REFERENDO 16

DOS ATOS: 2.1 – HOMOLOGAÇÃO DA DECISÃO 119/2016- DISPÕE SOBRE A 17

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 01 18

REFRIGERADOR FROST FREE: O Presidente fez a leitura do memorando 107/2016-19

PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO, que solicita a aquisição de 01 Refrigerador Frost 20

free, inox, duplex, capacidade 460 L, em virtude do anterior estar apresentando defeitos 21

recorrentes.  Em regime de votação, Aprovado por 05 votos.  2.2 – HOMOLOGAÇÃO 22

DA DECISÃO 120/2016- HOMOLOGA AD REFERENDUM DO PLENÁRIO 23

CERTIDÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA EMITIDAS: Em votação, 24

homologados por unanimidade, 07 (sete) votos a favor. 2.3 – HOMOLOGAÇÃO DE 25

PARECER TÉCNICO Nº 06/2016-FISCALIZAÇÃO: Possibilidade do Responsável 26

Técnico de uma empresa de produtos para saúde ser Enfermeiro, para que a mesma 27

consiga certificação de Boas Práticas em distribuição e armazenamento junto à 28

ANVISA. Em votação, aprovado por unanimidade, 07 (sete) votos favoráveis. 2.4 – 29

ORGANOGRAMA DE INSTRUÇÃO DE PROCESSO ÉTICO-DISCIPLINAR: 30

Posto em votação, homologado por 07 (sete) votos a favor, unanimidade. 2.5 – 31

APRECIAÇÃO DE PARECER DE RELATOR DENÚNCIA Nº 013/2014-32

CONSELHEIRA LEA MARCIA: Em regime de votação, 06 votos favoráveis pela 33

abertura de processo ético. Às 11:53 h encerrou-se os trabalhos do período matutino.. 34

Retornando a reunião às 14:31h. 2.6 – APRECIAÇÃO DE DA PROPOSTA 35

ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017. Após justificativas acima o 36

presidente passou a palavra ao Controlador Daniel Bastos, que iniciou informando como 37

se deu o processo de elaboração da PROPOSTA ORÇAMENTÁRIO PARA O 38

EXERCÍCIO DE 2017, deixando os conselheiros cientes que a qualquer momento 39

poderiam interrompe-lo caso surgisse dúvidas. Em regime de votação   da Proposta 40

Orçamentária Para o Exercício de 2017, aprovado com 07 votos.  2.7 – APRECIAÇÃO 41

DE PARECER DE RELATOR PAD Nº 067/2016-CONSELHEIRA MARCIA 42

CRISTINA AGUIAR:  Em regime de votação, aprovado por 06 votos (unanimidade), 43

pela abertura de processo ético. 2.8 – JULGAMENTO DE PROCESSOS-ÉTICO Nº 44

01/2014:. Em regime de votação aprovado por unanimidade. 2.9 – JULGAMENTO DE 45

PROCESSOS-ÉTICO Nº 15/2014: Arquivamento uma vez que as partes firmaram 46

Rua Carutapera, N° 3 – Jardim Renascença – CEP.: 65075-690 – São Luís-MA

Fone/Fax: (98) 3194 4200 / 4213

www.corenma.gov.br

  2

acordo judicial. Aprovado por 05 votos unanimidade. 2.7– SOLICITAÇÃO SRA. LEA 47

SOLANGE AMORIM SOARES-COREN-RONDÔNIA. O presidente fez a leitura do 48

PAD 152/2016 referente a solicitação de cessão da auxiliar administrativa Léa Solange 49

Amorim Soares do Coren-RO para o Coren-MA. Antes de tomar uma decisão definitiva o 50

plenário solicitou parecer da contabilidade referente a forma de pagamento e se o regional 51

poderá arcar com mais essa despesa. O Senhor Presidente do COREN-MA declarou 52

encerrada a reunião às 17:50 horas, da qual, eu Antonia Cristiane Souza Pereira, 53

Secretária designada para o presente ato, lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente 54

com todos os presentes.  55

Dr. Jhonny Marlon Campos Sousa-Presidente

___________________________________

Dra. Antonia Cristiane Souza Pereira-Secretária

___________________________________

Kelly Inaiane Nalva dos Santos Dias-Tesoureira

___________________________________

Dra. Fernanda Brandão Rocha- Conselheira Efetiva

___________________________________

Cristeane Costa Vale- Conselheira Efetiva

___________________________________

Jailson Andrade Castro- Conselheiro Efetivo

___________________________________

Lucidalva de A. Ribeiro da Silva- Conselheira Efetiva

___________________________________

Maria Francisca dos Santos- Conselheira Suplente

___________________________________

Maria Celeste Santos- Conselheira Suplente

___________________________________

Gutemberg Luís T. Sousa- Conselheiro Suplente ___________________________________